- 1 -

鲁牧院政„2019‟167 号

山东畜牧兽医职业学院

关于印发《山东畜牧兽医职业学院技艺技能

传承创新平台管理办法（试行）》的通知

各部门：

•山东畜牧兽医职业学院技艺技能传承创新平台管理办法

（试行）‣已经学院研究通过，现予印发，望遵照执行。

附件：•山东畜牧兽医职业学院技艺技能传承创新平台管理

办法（试行）‣

山东畜牧兽医职业学院

2019 年 11 月 7日

- 2 -

附件

山东畜牧兽医职业学院

技艺技能传承创新平台管理办法

（试行）

第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实全国教育大会、中共中央国务院

•关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见‣，进一步发

挥学院技艺技能大师的示范引领作用，提升“双师型”教师队

伍整体水平和技艺技能传承创新能力，根据•关于印发†山东

省职业教育名师工作室管理办法‡和†山东省职业教育技艺技

能传承创新平台管理办法‡的通知‣（鲁教师处函„2018‟43

号）等文件要求，结合学院实际，制定本办法。

第二条  技艺技能传承创新平台(以下简称“平台”)是，

以平台主持人为核心，以职业院校教师和行业企业技术人员为

主要成员，以促进教师专业发展、教育教学能力提升和技艺技

能传承创新为目标的高端学习组织与研修共同体。

第三条  平台以技艺技能大师为引领,以“四有”好老师为

标准,以先进的职业教育理念为指导,紧跟产业发展,厚植中华

优秀传统文化,打造一支有成就、有影响的高技艺技能教师队伍，

- 3 -

培养教育教学专家,促进技术技能教学研究、改革不断深化和教

学效果不断提高,深化产教融合、校企合作,传承与创新非物质

文化遗产。

第二章  职责分工

第四条  科技产业处是平台建设实施的第一责任主体，主

要负责平台建设总体规划，并协调相关部门在场地、人员、经

费、待遇等方面给平台建设提供支持；负责平台管理制度建设；

负责遴选和培育院级平台，确定平台年度建设任务；组织评审

立项、实施过程管理和质量监控，开展考核与验收；负责省级

或国家级平台校内遴选推荐等。

第五条  平台所属系部负责协助做好场地、人员和设施设

备等保障工作，负责平台建设管理和指导，促进平台建设上水

平、出成果，提高建设效益。

第六条  平台主持人是平台建设的直接责任人，负责制定

建设方案和内部管理实施细则，组建研修团队，确定研修主题，

带领成员开展协同研修、共同培育成果。

第七条  成员应在工作室或平台主持人的带领下积极参与

研修活动，制定个人研修计划，完成研修任务，提交研修成果。

第三章  主要职能

第八条  平台主持人要以平台建设方案为依据,制定年度

工作计划,创新教师研修方式方法,运用“互联网+”等信息技术

手段,丰富学习资源,采取师徒传承和合作研发相结合的方式,

- 4 -

组织平台成员围绕传统(民族)技艺传承、教育教学研究、科研

研究、技术创新与推广、协同研修与创新等内容开展工作。

第九条  开展传统(民族)技艺传承围绕全省民族传统工艺

与非物质文化遗产保护,传承和创新,开展技艺教学、研究、展

示、交流和传播活动,吸引校内外师生积极参与传统技艺学习、

传承，推动民族传统工艺与非物质文化遗产实现代际传承,建设

周期内每年度应在校内外展示研修成果 2 次以上。

第十条  充分发挥名师和行业企业专家传帮带作用，以名

师为引领，以中青年教师和企业一线技术能手为骨干，以校为

主，校企结合，深入开展学习、交流、研究、合作，建成结构

合理、梯次有序、理论知识扎实、技术技能过硬的优秀教师团

队。与企业共同开展技术攻关、工艺改进及研发活动，及时将

最新科研成果融入教育教学，推动名师工作室整体教科研水平

不断提高。

第十一条  组织中职和高职衔接专业的教师开展多种形式

的团队研修和协同创新，鼓励进行区域或相近专业中高职跨校

协同研修。打造一批定期研修、协同研究、常态合作的中高职

研修团队，促进中高职教师实践教学能力、科研教研能力、团

队协作能力、技术应用与创新能力协同提升。

第四章  组织实施

第十二条  科技产业处负责平台建设总体规划,确定年度

建设任务，负责平台的申报、管理和监督；建立规章制度,在人

- 5 -

员、经费、设施设备和待遇等方面为平台建设提供积极支持,引

导平台主持人有效开展工作。

第十三条  平台经费实行专款专用。平台要严格按照中央、

省、市和学院出台的有关项目经费管理使用规定合理使用，接

受教育、财政和监察等政府部门的监督检查。学院财务审计处

负责对平台的经费使用情况进行监督和审查。

第十四条  各系部为平台配臵独立的工作场所，配备相应

的办公条件和基础设施设备，对其开展的项目研发、技术革新、

成果转化等工作给予指导和管理，提供必要的条件支持。在安

排主持人或核心成员教学及其他任务时要给予适当考虑，为项

目建设提供有利条件。

第五章  管理考核

第十五条  科技产业处每年对平台进行绩效考核，采取随

访、查看年度工作总结报告、听取建设汇报及查阅支撑资料等

方式进行。考核等级分为优秀、合格和不合格。对考核合格的

平台继续给予下一年度的资助经费,对考核不合格的平台予以

警示,直至取消资格。

第十六条  平台实施动态考核管理，建设期内如有以下情

形，将停止平台建设：

（一）主持人因故无法继续开展工作，所在系部又无法找

出替代人选者；

（二）年度考核不合格，经整改后仍然不能达到要求者；

- 6 -

（三）平台内成员有师德失范行为，经查证属实的；

（四）其他原因导致平台无法正常开展工作的。

第六章  附则

第十七条  本办法自公布之日起施行。

第十八条  本办法由科技产业处负责解释。

山东畜牧兽医职业学院办公室               2019年 11月 7日印发